
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  16850  del  14/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAPA ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione n. G10218 del 29/07/2024 di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis parte II del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i. sul progetto "Impianto di autodemolizione e trattamento finalizzato alla messa in sicurezza a recupero di
V.F.U. (Operazioni R13, R12 e R4), trattamento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi (Operazioni R13, R12 e R4) e di
R.A.E.E. (Operazioni R13, R12 e R4) ai sensi dell'art. 208 e 231 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e artt. 15 e 16 della L.R. 27/98 e
s.m.i." nel Comune di Bassano Romano (VT) in Via Strada della Stazione in località Prato Cecco - Società proponente:
DEPOSITO ROTTAMI srl - Registro elenco progetti: n. 069/2023 - Revoca e riavvio del procedimento

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06190 19/05/2025



OGGETTO: Determinazione n. G10218 del 29/07/2024 di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi 
dell’art. 27-bis parte II del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto “Impianto di autodemolizione e 
trattamento finalizzato alla messa in sicurezza a recupero di V.F.U. (Operazioni R13, R12 e R4), 
trattamento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi (Operazioni R13, R12 e R4) e di R.A.E.E. 
(Operazioni R13, R12 e R4) ai sensi dell’art. 208 e 231 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e artt. 15 e 16 della L.R. 
27/98 e s.m.i.” nel Comune di Bassano Romano (VT) in Via Strada della Stazione in località Prato Cecco 
- Società proponente: DEPOSITO ROTTAMI srl - Registro elenco progetti: n. 069/2023 - Revoca e riavvio 
del procedimento 

Il DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 
6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 
e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 
della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 
della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 
n. 10; 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato conferito 
l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, 
Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 
regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Vista la Determinazione della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione 
Energetica e Sostenibilità, Parchi” n. G05834 del 13/05/2025 con cui è stata affidata la responsabilità 
dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale” ad interim all’Ing. Ferdinando Maria Leone; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di 
valutazione di impatto ambientale”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G06190 del 19/05/2025



Considerato che in data 20/07/2023 acquisita con prot.n. 0813398, con la quale la Società DEPOSITO 
ROTTAMI srl ha depositato presso l’Area V.I.A. istanza relativa al progetto “Impianto di 
autodemolizione e trattamento finalizzato alla messa in sicurezza a recupero di V.F.U. (Operazioni R13, 
R12 e R4), trattamento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi (Operazioni R13, R12 e R4) e di 
R.A.E.E. (Operazioni R13, R12 e R4) ai sensi dell’art. 208 e 231 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e artt. 15 e 16 della 
L.R. 27/98 e s.m.i.” nel Comune di Bassano Romano (VT) in Via Strada della Stazione in località Prato 
Cecco, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità 
ambientale; 

Considerato che, terminata la fase istruttoria con prot.n. 0511597 del 16/04/2024, è stata inviata una 
richiesta integrazioni a norma dell’art. 27-bis comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della D.G.R. 
884/2022; 

Considerato che, trascorso il termine di 30 giorni dalla trasmissione della sopracitata nota la Società 
proponente non ha trasmesso la documentazione integrativa sollecitata né aveva richiesto la 
sospensione dei termini per la presentazione della stessa, l’Area V.I.A. con D.D. n. G10218 del 
29/07/2024 ha provveduto ad archiviare l’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 
27-bis parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Preso atto che è prevenuta con nota prot.n. 0413169 del 07/04/2025 dell’Area A.I.A. dalla quale risulta 
che il presente procedimento di PAUR è connesso alla delocalizzazione della attività della Deposito 
Rottami attualmente ubicata nel Comune di Roma via Nazareth n. 456 e con la quale la stessa è stata 
autorizzata temporaneamente ai sensi dell’art. 6bis comma 2 della L.R. n. 27/1998 e s.m.i. e 
dell’articolo 15, comma 3, del d.lgs. 209/2003 e s.m.i., per la durata di 24 mesi (due anni) a partire dalla 
data della Determinazione n. G06643 del 31/05/2024; 

Preso atto che nella Determinazione n. G06643 del 31/05/2024 dell’Area A.I.A. si è stabilito “stante le 
criticità localizzative dell’impianto esistente […] la società al termine dei 24 mesi della presente 
autorizzazione dovrà cessare l’attività dell’impianto nel sito in cui è attualmente ubicato avviandone 
la dismissione e la rimessa in pristino dello stato dei luoghi, nonché provvedendo preliminarmente 
alla delocalizzazione del medesimo impianto nel sito già individuato oggetto del procedimento PAUR 
richiamato in premessa, ubicato nel Comune di Bassano Romano (VT) in via Strada della Stazione in 
località Prato Cecco come da impegno formale della società acquisito la prot. reg. n. 0543630 del 
22/04/2024, laddove venga autorizzato ad esito del suddetto procedimento ovvero in altro sito idoneo 
individuato dalla medesima società”;  

Vista la nota della Società proponente acquisita con prot.n. 500842 del 08/05/2025, con la quale, nel 
riscontrare la nota dell’Area A.I.A. prot.n. 0413169 del 07/04/2025, ha richiesto la revoca del 
provvedimento di archiviazione del P.A.U.R. e di riattivare il procedimento autorizzativo P.A.U.R. 
Registro n. 69/2023 - DEPOSITO ROTTAMI srl evidenziando quanto segue: 
 nel periodo compreso tra aprile 2024 e giugno 2024, la società ha riscontrato difficoltà nella 

ricezione e conservazione delle comunicazioni a mezzo PEC; 
 tali problematiche sono sorte a causa della sostituzione della risorsa amministrativa preposta al 

controllo e alla gestione delle PEC, nonché della contemporanea sostituzione del commercialista 
incaricato dei backup e del rinnovo della casella PEC aziendale; 

 tali circostanze hanno comportato la mancata ricezione della richiesta integrazioni ‹a norma 
dell’art. 27-bis comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i,) dell’Area VIA con nota prot. Reg. n. 511597 del 
16/04/2024, verosimilmente cancellata per errore umano; 

 l’accaduto è stato compreso soltanto in seguito al ripristino della casella PEC ed alla ricezione, 
dall’Area VIA regionale competente per il PAUR, dell'archiviazione del procedimento con D.D. n. 
G10218 del 29/07/2024; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G06190 del 19/05/2025



 a partire da tale data, la società non ha provveduto a ripresentare l'istanza, sia per incertezza in 
merito alla possibilità di riutilizzare il medesimo sito progettuale, sia per la mancata disponibilità 
di informazioni aggiornate sul quadro economico di riferimento; 

 si evidenzia inoltre come la presentazione dell’istanza e l’individuazione delle competenze 
fossero rese complesse dal trasferimento delle stesse tra Regione e Commissario Straordinario 
per l’impianto di Roma avvenuto nel luglio 2024 e protrattosi fino alla fine dell’anno;  

Tenuto conto quindi che il progetto di cui l’istanza ex art. 27-bis D.Lgs. 152/2006 dalla Società Deposti 
Rottami srl presentata in data 20/07/2023 si inquadra nel contesto della delocalizzazione 
dell’impianto di autodemolizione attualmente ubicato nel Comune di Roma via Nazareth n. 456 presso 
il sito ubicato nel Comune di Bassano Romano in via Strada della Stazione in località Prato Cecco; 

Considerate e valutate le motivazioni di cui alla nota acquisita con prot.n. 500842 del 08/05/2025 con 
la quale la Deposti Rottami srl ha richiesto la riattivazione della procedura di P.A.U.R. del 20/07/2023 
con contestuale prosieguo dell’iter istruttorio; 

Considerato quanto sopra premesso si accoglie la richiesta di riapertura del procedimento formulata 
dalla Società Deposti Rottami srl dalla data di produzione della documentazione integrativa già 
richiesta con la nota prot.n. 0511597 del 16/04/2024 ai sensi dell’art. 27-bis comma 5 del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i. e della D.G.R. 884/2022; 

Ritenuto di procedere alla revoca della Determinazione n. G10218 del 29/07/2024;  

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di revocare la Determinazione n. G10218 del 29/07/2024 e di riavviare il procedimento relativo al 
progetto “Impianto di autodemolizione e trattamento finalizzato alla messa in sicurezza a recupero di 
V.F.U. (Operazioni R13, R12 e R4), trattamento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi (Operazioni 
R13, R12 e R4) e di R.A.E.E. (Operazioni R13, R12 e R4) ai sensi dell’art. 208 e 231 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 
e artt. 15 e 16 della L.R. 27/98 e s.m.i.”, Comune di Bassano Romano, in Via Strada della Stazione in 
località Prato Cecco, a decorrere dalla data di produzione della documentazione integrativa già 
richiesta con la nota prot.n. 0511597 del 16/04/2024; 

di sollecitare la Società Deposito Rottami srl a consegnare le integrazioni richieste con la nota prot.n. 
0511597 del 16/04/2024 entro e non oltre 20 giorni dalla data della presente determinazione, pena la 
validità della presente revoca e tutti gli atti conseguenti relativi all’attività in essere ubicata presso il 
Comune di Roma via Nazareth n. 456; 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e D.Lgs. n. 
82/2005),   

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo le 
modalità di cui al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 giorni.  

Pagina  4 / 5

Atto n. G06190 del 19/05/2025



Il Direttore 
Ing. Wanda D’Ercole 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  5 / 5

Atto n. G06190 del 19/05/2025


